

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Kế hoạch số 232/KH-BCA-V01 ngày 08/5/2024 của Bộ Công an về tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (sau đây gọi tắt là Lễ ra mắt), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành chức năng, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Nhân dân về vị trí, chức năng, tầm quan trọng của lực lượng trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở trong tình hình hiện nay.

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, sự ủng hộ to lớn của Nhân dân trong việc xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; tạo khí thế phấn khởi, động viên lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Việc tổ chức Lễ ra mắt đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, tạo sức lan tỏa trong Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian: Tổ chức Lễ ra mắt đồng loạt trên toàn tỉnh vào lúc 07 giờ, ngày 01/7/2024 (thứ Hai).

b) Ủy ban nhân dân tỉnh chọn thành phố Rạch Giá làm điểm chỉ đạo: Tổ chức tại Nhà thi đấu đa năng tỉnh.

c) Các huyện, thành phố còn lại: Mỗi địa phương tổ chức một điểm (do địa phương quyết định).

2. Thành phần đại biểu

a) Tại điểm chỉ đạo của tỉnh (thành phố Rạch Giá)

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh là thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (theo Quyết định số 1323-QĐ/TU ngày 10/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

- Đại diện Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Rạch Giá.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban; thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố Rạch Giá.

- Đại diện Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các phường, xã; đại diện lãnh đạo ban, ngành, đoàn thể các phường, xã; Trưởng các khu phố, ấp trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang, Báo Công an nhân dân.

b) Tại các huyện, thành phố còn lại

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo các ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các huyện, thành phố;

- Đại diện Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các phường, xã; đại diện lãnh đạo đoàn thể các phường, xã; Trưởng các khu phố, ấp trên địa bàn các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh hoặc Đài Phát thanh và Truyền hình cấp huyện.

3. Nội dung chương trình Lễ ra mắt

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc;
- Tổ chức diễu hành; đọc bài diễn văn ôn lại lịch sử hình thành, công lao của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;
- Trình bày tóm tắt nội dung của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật, công tác tham mưu triển khai xây dựng, tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tại tỉnh Kiên Giang;
- Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở diễn tập thực binh tình huống tham gia nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (các tình huống do địa phương lựa chọn, quyết định);
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phát biểu giao nhiệm vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;
- Đại diện lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phát biểu nhận nhiệm vụ;
- Lãnh đạo các cấp tặng quà cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;
- Phát biểu đáp từ, bế mạc;
- Tổ chức diễu hành, biểu dương lực lượng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- a) Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang bị, bố trí phương tiện, tổ chức tập luyện và phân công lực lượng tham gia Lễ ra mắt bảo đảm theo chỉ đạo của Bộ Công an.
- b) Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Lễ ra mắt.
- c) Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá trong việc đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện Lễ ra mắt.
- d) Phối hợp với Sở Giao thông vận tải triển khai phương án tổ chức diễu hành đảm bảo tuyệt đối an toàn.
- đ) Báo cáo kết quả tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở gửi về Bộ Công an theo quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở các hoạt động của Lễ ra mắt nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong toàn xã hội.

3. Sở Văn hóa và Thể thao: Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Lễ ra mắt tại Nhà thi đấu đa năng tỉnh.

4. Sở Nội vụ: Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu, tổ chức Lễ ra mắt.

5. Sở Giao thông vận tải: Phối hợp với Công an tỉnh và các lực lượng có liên quan xây dựng phương án diễu hành biểu dương lực lượng của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

6. Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá

a) Chỉ trì, phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo chỉ đạo của Bộ Công an.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt việc tổ chức Lễ ra mắt tại Nhà thi đấu đa năng tỉnh.

c) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu, tổ chức thực hiện Lễ ra mắt.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố còn lại: Căn cứ vào các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này và điều kiện thực tế của địa phương, chỉ đạo Công an cấp huyện phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp tham mưu tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở bảo đảm theo kế hoạch đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành tỉnh được phân công nhiệm vụ tại Mục III Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Công an tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá chuẩn bị các nội dung Lễ ra mắt và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương khác tổ chức Lễ ra mắt đúng theo yêu cầu, nội dung kế hoạch đề ra.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố mời thành phần đại biểu và tổ chức thực hiện Lễ ra mắt bảo đảm theo nội dung Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (qua Cục V05);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo (theo Quyết định số 1323-QĐ/TU);
- Báo Kiên Giang;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. NC;
- Lưu: VT, CAT, bntam.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lâm Minh Thành